Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Bioetika

Mgr. Jana Heřmanová

Filosofické aspekty rozhodování o zdravotní péči v závěru života

Philosophical aspects of health care decision making at the end of life

Disertační práce

Školitel: doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.

Praha, 2013

Ráda bych poděkovala svému školiteli doc. MUDr. Jiřímu Šimkovi, CSc. za inspiraci a cenné rady, které mi poskytoval při zpracování tématu. Děkuji také doc. MUDr. PhDr. Janu Paynovi, PhD. za kritické připomínky a podněty. Za podporu, kterou mi v průběhu doktorského studia poskytovaly, děkuji kolegyním z Ústavu ošetřovatelství 3. Lékařské fakulty UK v Praze pod vedením přednostky PhDr. Hany Svobodové. V neposlední řadě bych ráda poděkovala mé rodině za to, že mi poskytla podporu a zázemí.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze,

Jana Heřmanová

Podpis

Identifikační záznam:

HEŘMANOVÁ, Jana. *Filosofické aspekty rozhodování o zdravotní péči v závěru života. [Philosophical aspects of health care decision making at the end of life]*. Praha, 2013. 189 s. Disertační práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, ÚHSL 1. LF UK v Praze. Školitel doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.

Abstrakt

Úvod: Základem vztahu lékaře a pacienta je informovaný konsensus o poskytované léčbě a péči. Ten vychází z principu respektu k autonomii pacienta a práva na sebeurčení člověka. V závěru života se rozhodování o zdravotní péči komplikuje zejména v situaci, kdy pacient není schopen vyjádřit své preference a aktuálně podepsat právně platný dokument informovaného souhlasu.

Teze: Vhodná implementace dříve vyslovených přání při použití hermeneutiky jako metody interpretace textu je aplikací informovaného souhlasu v závěru života u pacienta, který není aktuálně schopen podepsat právně platný dokument.

Cíle a metodika práce: Cílem práce je popsat a analyzovat situaci nemocného v závěru jeho života a ukázat etická dilemata v práci pečujících zdravotníků i příslušníků rodiny. Hledat cestu, jak uspořádat péči o vážně nemocného, nekompetentního pacienta, aby byla v souladu s jeho hodnotovým systémem a s jeho přáními. Na základě literárního rozboru byla z filosofického hlediska zhodnocena podstata dokumentu „dříve vyslovených přání“ a možnosti jeho aplikace v konkrétní nastalé situaci. Dále byla analyzována možnost interpretace dříve vyslovených přání hermeneutickou metodou.

Výsledky: Pacient, který formuluje dříve vyslovené přání, vyjadřuje svobodnou vůli rozhodovat o svém životě i o smrti způsobem, který je konzistentní s jeho životními hodnotami. Pro pacienta je zásadní, aby k němu lékař přistupoval jako k autonomní osobě i v případě, kdy není schopen své preference vyjádřit. Pro adekvátní aplikaci dříve vyslovených přání je vhodné, aby je pacient formuloval v rozmluvě s lékařem. V ideálním případě docházejí ke konsensu, který je výsledkem setkání lékaře a pacienta. Text dříve vyslovených přání obsahuje kromě explicitně vyjádřených představ pacienta o péči v závěru života také důvody a hodnoty, které jej vedly k sepsání textu. Ty celému textu dávají smysl a jsou argumentem k tomu, abychom na dříve vyslovené přání brali zřetel. Lékař, který čte dříve vyslovená přání, však často není ten, kterému byl text původně určen. Důvody a hodnoty pacienta není možné poznat pouze na základě letného přečtení textu. K tomu, aby se lékař co nejvíce přiblížil pravdě, musí použít hermeneutickou metodu. Pokud bude postupovat metodou hermeneutického kruhu, s ohledem na význam pojmů i na kontexty pacientova rozhodování, může se přiblížit tomu, co by mu pacient sdělil, pokud by byl kompetentní a mluvil by s ním tváří v tvář.

Klíčová slova: péče na konci života, autonomie, informovaný souhlas, dříve vyslovená přání, hermeneutika

Abstract

Introduction: The relationship of the doctor and his patient is based on informed consent about proposed treatment and care. Informed consent is derived from the principle of respect to patient's autonomy and his right for self-determination. Decision making at the end of life is complicated by the fact that in some situations the patient is not able to state his preferences and sign the legal document of informed consent.

Thesis: Proper implementation of advance directives using hermeneutics as a method of text interpretation represents application of an informed consent at the end of life in a patient who at that time is not able to sign the legal document.

Aim and methods: The aim is to describe and analyze the situation of patients at the end of life and point to ethical dilemmas in the work of healthcare workers and family carers. Other aim was to search for a way how to manage the care of a seriously ill incompetent patient that would be in accord with his previous wishes and value preferences. Review of the relevant literature was used to analyse the philosophical nature of advance directives and their implementation in future concrete situation. The possibility of interpretation of advance directives by hermeneutic method was also addressed.

Results: In writing advance directives a patient expresses his free will to make decisions about his life and death in the way consistent with his values. The physician should respect the patient's autonomy even in the situation when the patient is currently not able to express his wishes. For adequate application of the advance directives is therefore beneficial for the patient to formulate them in the dialog with the physician. In ideal situation the patient, together with the doctor, reaches the consensus which is the result of their encounter. Besides listing care preferences at the end of life, advance directives also express the patient's reasons and values that made him write the text. These give the meaning to the directives and are in themselves the argument to consider the patient's wishes. The doctor who reads the directives is often not the reader the text was originally meant for. The reasons and values cannot be understood by simple reading. The doctor has to use the hermeneutic method if he wants to achieve the best possible understanding of the patient's wishes. If he follows the hermeneutic circle and tries to understand the meaning of the terms and contexts of the patients decision making the doctor might be able to find out what would the patient say had he been competent to do so.

Key words: end of life care, autonomy, informed consent, advance directives, hermeneutics

Obsah

Teze..... 8
Úvod..... 10
1. Vymezení pojmů..... 13
1.1 Problém pojmu dříve vyslovená přání..... 13
1.2 Problém pojmu eutanazie..... 16
1.2.1 Paliativní péče a eutanazie..... 17
1.2.2 Pojem eutanazie..... 24
1.2.3. Existuje dobrá smrt?..... 29
1.2.4 Aktivní versus pasivní eutanazie v současných definicích..... 40
1.3 Odlišení eutanazie od ponechání zemřít..... 43
1.3.1 Marná a neúčelná léčba..... 45
1.3.2 Život prodlužující léčba..... 47
1.3.3 Zabití nebo ponechání zemřít?..... 48
1.3.4 Je rozdíl mezi nezahájením a vysazením marné léčby?..... 49
1.4 Shrnutí..... 50
2. Autonomie a svobodná vůle člověka jako předpoklad autonomního jednání.... 52
2.1. Svobodná vůle a důstojnost člověka..... 53
2.2 John Locke - svoboda a lidský rozum..... 54
2.3 David Hume, vliv pocitů a iracionálních představ..... 56
2.4. Immanuel Kant..... 61
2.5 John Stuart Mill..... 65
2.6 Autonomie v době morální plurality..... 69
2.7 Odraz myšlenek filosofů v současné lékařské praxi..... 71
2.8 Autonomie a péče o pacienta v kómatu..... 73
2.9 Autonomie ve vztahu lékaře a pacienta..... 75
2.10 Autonomie a odpovědnost v medicíně..... 80
2.11 Shrnutí..... 86
3. Dříve vyslovená přání v kontextu informovaného souhlasu..... 88
3.1 Etický rozměr informovaného souhlasu..... 88
3.2 Stručná historie a právní kontext informovaného souhlasu..... 90
3.3 Problém kompetence..... 93
3.3.1 Kompetence jako schopnost správně se rozhodnout..... 94
3.3.2 Kompetence a plánování péče do budoucna..... 94
3.3.3 Možnosti posouzení kompetence..... 95
3.4 Informování pacientů..... 98

3.4.1 Informování pacientů v kontextu dříve vyslovených přání..... 99
3.5 Etické dilema v aplikaci dříve vysloveného přání 102
3.6 Shrnutí..... 104
4. Interpretace dříve vyslovených přání perspektivou fenomenologické hermeneutiky 106

[…]

pomoci pacientovi zemřít způsobem, který považuje, nebo v minulosti považoval, za důstojný. Péči do budoucna je možné plánovat. I když je rozhovor, který spolu vedou lékař a pacient, ovlivněn předsudky obou, vzájemnému dorozumění napomůže trpělivost, citlivost, empatie a důvěra v rozum, jenž je částí nás všech. Podle Gadamera rozumět jeden druhému znamená rozumět si v něčem.³³⁵ V případě plánování péče na konci života je velmi důležité dokázat se domluvit o hodnotách, které jsou pro nás podstatné v této mezní životní situaci. Teprve, když o umírání mluvíme, vychází najevo, jak ona „věc“ umírání jest. Advance care planning je naplněním hermeneutického vztahu pacienta a lékaře.

Pravdu hledá lékař v životním příběhu pacienta. V závěru života pacient nemusí být schopen vyprávět svůj příběh přímo, ale podává jej lékaři skrze text. V případě dříve vysloveného přání pacienta, které není výsledkem předchozího konsensu pacienta a lékaře, a v případě kdy došlo k delší časové prodlevě mezi získáním konsensu a jeho uplatněním v nastalé konkrétní situaci, není možné přímé použití informovaného konsensu či textu dříve vyslovených přání. Kromě toho, že ve chvíli podpisu

³³⁵ GADAMER, H.G.: *Pravda a metoda II: Dodatky a rejstříky*. Praha: Triáda, 2011., s. 54

pacientova textu nemohly být známy všechny okolnosti situace, která ještě nenastala, jde také o situaci, kdy text nečte původně míněný čtenář. Proto je nutné zvážit aplikaci textu v nastalé situaci. To je možné pouze na základě interpretace tohoto textu.

Text dříve vyslovených přání obsahuje kromě explicitně vyjádřených představ pacienta o lékařské a ošetrovatelské péči v závěru života, také důvody a hodnoty, které jej vedly k sepsání textu. Ty celému textu dávají smysl a jsou argumentem k tomu, abychom na dříve vyslovené přání brali zřetel. Důvody a hodnoty ovšem není možné poznat na základě letného přečtení textu. K tomu, aby se lékař co nejvíce přiblížil pravdě o přáních pacienta, musí použít hermeneutickou metodu. Ta se nezabývá pouze analyzováním napsaných pojmů, ale i hledáním toho, co je „za textem“. Pokud bude postupovat metodou hermeneutického kruhu, s ohledem nejen na význam pojmů, ale i na kontexty pacientova rozhodování, může se přiblížit tomu, co by mu pacient sdělil, pokud by byl kompetentní a mluvil by s ním tváří v tvář.

Z textu se dozvíme, pro co se pacient rozhodl v době, kdy dříve vyslovené přání psal. Otázkou je, zda by se tak rozhodl i nyní. Pokud pacient například vyjádřil ve svém dříve vysloveném přání, že nechce být udržován při životě umělou výživou, když bude ve stadiu pokročilé demence, budeme postupovat tak, abychom zvážili, zda by se tak pacient rozhodoval i nyní, když už demenci má a může mít jinou zkušenost, než tu, kterou předvídal v době sepsání dokumentu. Lékař se tedy bude snažit najít v textu doklad konzistence důvodů, které vedly pacienta k tomu, že odmítl být v případě demence udržován při životě umělou výživou. A bude zvažovat, zda jsou tyto důvody pro pacienta platné i v nastalé situaci.

Stejně jako v případě posuzování kompetence pacienta, mohou i při interpretaci textu ovlivňovat posuzování lékaře jeho vlastní předsudky. Pokud však vědomě postupuje hermeneutickou metodou, je si této skutečnosti vědom, a své předporozumění (předsudky) koriguje v setkání s horizontem pacienta, a tak se posouvá blíže k pravdě.

Protože však v horizontu lékaře převládají hodnoty, znalosti a zkušenosti z oblasti biologické medicíny, je vhodné konfrontovat lékařovo předporozumění nejen s horizontem pacienta, ale i s horizonty dalších aktérů, kteří tvoří společenský

kontext péče o pacienta. Z těchto důvodů se jako optimální verze implementace dříve vyslovených přání pacienta do terminální péče jeví „konference“ členů zdravotnického týmu a zástupců rodiny pacienta. V diskusi zvažují účastníci „konference“ dostupné možnosti aplikace dříve vyslovených přání pacienta v dané konkrétní situaci a společně interpretují pacientem zanechaný text. Ve vzájemné promluvě se uvádí do hry předsudky všech zúčastněných, mohou o nich pochybovat, vznášet námitky. Lékař jako expert na biologické stránky medicíny a jako hlavní aktér (on aplikuje příslušnou léčbu a je za ni odpovědný) by měl mít v rozhodování poslední slovo, vždy však s ohledem na nejlepší zájem pacienta, který může být definován jen ve spolupráci s ostatními účastníky debaty. Aby i z morálního hlediska mohlo být jeho rozhodnutí považováno za legitimní, musí mít podle Habermasovy teorie diskursivní etiky všichni ostatní účastníci diskursu možnost promluvit, a nikdo nebude mocensky umlčen.

Pro hledání pravdy používá medicína metody přírodních věd. Důraz je kladen na přesnost, objektivitu, měřitelnost. Interpretace textu je však doménou věd humanitních. V humanitních vědách není možné vždy dojít k přesně měřitelnému výsledku tak jako ve vědách přírodních. Snaha o přesnou interpretaci by mohla skončit rezignací na interpretaci jako takovou. Spíše než o přesnou interpretaci bude tedy lékař usilovat o dobrou interpretaci.

Hermeneutická metoda pomůže rozpoznat hodnoty, které tvoří rámec, od něhož se odvíjí rozhodnutí pacienta. Pokud by lékař rezignoval na interpretaci dříve vysloveného přání pacienta, popřel by význam samotného informovaného souhlasu, jenž vychází z uznání hodnot pacienta a práva na sebeurčení člověka.
