Mgr. Jana Heřmanová: Filosofické aspekty rozhodování o zdravotní péči v závěru života

Doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.: Posudek vedoucího práce.

Mgr. Jana Heřmanová se již léta věnuje tématům z oblasti zdravotnické etiky, její doktorská práce je součástí tohoto jejího odborného zaměření. Během svého několikaletého pracovního pobytu v USA se důvěrně seznámila s problematikou dříve vyslovených přání a tato zkušenost byla motivem pro téma doktorské práce.

Svému tématu se Mgr. Jana Heřmanová věnovala s plným nasazením. Výsledky svého úsilí prezentovala na řadě českých i zahraničních konferencích, publikovala v recenzovaných časopisech.

Pro autorku jako sestru nebylo snadné zvládnout filosofickou metodu práce. Postupně ale rozšiřovala svůj obzor ve filosofii a nastudovala potřebné množství filosofické literatury. V debatách se svým školitelem a s učiteli v doktorském programu pak postupně vznikaly nejdříve obrysy práce, její rozvrh a posléze práce celá. Na výsledku je tento postup zřetelný, práce splňuje všechny nároky teoretické práce v oblasti lékařské etiky.

V základní tezi navrhuje autorka interpretovat dříve vyslovená přání jako zvláštní případ informovaného souhlasu a navrhuje užít hermeneutiku jako nejvhodnější metodu pro interpretaci textu dříve vysloveného přání.

Cílem respektu k dříve vysloveným přáním je podle autorky „umožnit, aby i v závěru života probíhala zdravotní péče v souladu s přáními a hodnotovým systémem pacienta.“

Vlastní práci autorka zahájila vymezením pojmů, zde je mimořádně cenné vymezení pojmu euthanasie a odlišení euthanasie od prostého ponechání pacienta zemřít. Protože respekt k individualitě pacienta a k jeho dříve vysloveným přáním je výrazem respektu k autonomii lidského jedince, zabývá se autorka v další kapitole otázkou autonomie ve filosofické a filosoficko-historické perspektivě.

Ve třetí kapitole autorka vysvětluje, jak v jejím konceptu souvisejí dříve vyslovená přání s institutem informovaného souhlasu, a ukazuje, v čem vidí podstatný rozdíl mezi těmito dvěma instituty stojící za základní otázkou práce. Dříve vyslovená přání nemohou být plně informovaná, protože je pacient sepisuje pro situaci, která ještě nenastala. Proto plné porozumění, jak je vyžadují pravidla informovaného souhlasu, není zde možné. Text dříve vyslovených přání je nutné aplikovat v situaci, která nastane s určitým časovým odstupem.

Na základě prvních kapitol pak autorka logicky dovozuje, že nejvhodnější metodou pro výklad textu dříve vyslovených přání je hermeneutika, která je již několik století k dispozici. Ukazuje, jakým způsobem je přítomna hermeneutika v medicíně a jak by bylo možné jí aplikovat na dříve vyslovená přání.

Dříve vyslovená přání se týkají konkrétních situací v současné medicíně, proto autorka v šesté kapitole popisuje historii jejich vzniku v USA, obtíže spojené s jejich rozvojem a jejich současnou roli ve zdravotní péči v USA. Neopomněla popsat jejich postupnou implementaci v posledních letech do zdravotní péče v Evropě a situaci v České republice.

V poslední kapitole autorka situaci u lůžka nemocného z pohledu filosofické hermeneutiky a ukazuje základní možnosti procesu interpretace dříve vyslovených přání.

Práce je podle názoru vedoucího práce výsledkem několikaletého poctivého filosofického úsilí a je vypracována s respektem k metodám práce v oblasti filosofické etiky. Zabývá se problematikou z tohoto úhlu u nás ještě nezpracovanou, některé zahlédnuté souvislosti jsou nové i v evropském prostoru. Práce přináší řadu argumentů, které budou se zdarem použitelné v debatách o implementaci dříve vyslovených přání do české legislativy, tato debata nás určitě v nejbližších letech čeká. Práce tak bude mít i praktické využití.

Zde jsou důvody, proč práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

7.3.2013.

Doc. MUDr. Jiří Simek, CSc.